财政部关于印发《委托会计师事务所审计招标规范》的通知

	[image: image1]

	2006年1月26日　　财会[2006]2号
各省、自治区、直辖市财政厅(局)，深圳市财政局，国务院有关部委、有关直属机构，中央管理企业：
　　为了规范招标委托会计师事务所从事审计业务的活动，促进注册会计师行业的公平竞争，保护招标单位和投标会计师事务所的合法权益，我部制定了《委托会计师事务所审计招标规范》，现印发给你们。自2006年3月1日起执行。
　　附件：委托会计师事务所审计招标规范
附件：
委托会计师事务所审计招标规范
　　第一条 为了规范招标委托会计师事务所(以下简称事务所)从事审计业务的活动，促进注册会计师行业的公平竞争，保护招标单位和投标事务所的合法权益，根据《中华人民共和国招标投标法》、《中华人民共和国注册会计师法》及相关法律，制定本规范。
　　第二条 招标单位采用招标方式委托事务所从事审计业务的，应当遵守《中华人民共和国招标投标法》，并符合本规范的规定。
　　第三条 招标投标活动应当遵循公开、公平、公正和诚实信用的原则。
　　任何单位和个人不得违反法律、行政法规规定，限制或者排斥事务所参加投标，不得以任何方式非法干涉招标投标活动。
　　事务所通过投标承接和执行审计业务的，应当遵守审计准则和职业道德规范，严格按照业务约定书履行义务、完成中标项目。
　　第四条 招标委托事务所从事审计业务，按照下列程序进行：
　　(一)招标，包括确定招标方式、发布招标公告(公开招标方式下)或发出投标邀请书(邀请招标方式下)、编制招标文件、向潜在投标事务所发出招标文件；
　　(二)开标；
　　(三)评标；
　　(四)确定中标事务所，发出中标通知书，与中标事务所签订业务约定书。
　　第五条 招标单位一般应当采用公开招标方式委托事务所。
　　对于符合下列情形之一的招标项目，可以采用邀请招标方式：
　　(一)具有特殊性，只能从有限范围的事务所中选择的；
　　(二)具有突发性，按公开招标程序无法在规定时间内完成委托事宜的。
　　第六条 采用公开招标方式的，应当发布招标公告。采用邀请招标方式的，应当向3家以上事务所发出投标邀请书。
　　招标公告和投标邀请书应当载明招标单位的名称和地址、招标项目的性质、数量、实施地点和时间以及获取招标文件的办法等事项。
　　第七条 招标单位可以根据招标项目本身的要求，在招标公告或者投标邀请书中，要求潜在投标事务所提供有关资质证明文件和业绩情况，并对潜在投标事务所进行资格审查。
　　在资格审查过程中，招标单位应当充分利用财政部门和注册会计师协会公开的行业信息，并执行财政部有关审计的管理规定。
　　第八条 招标单位应当根据招标项目的特点和需要编制招标文件。招标文件应当包括下列内容：
　　(一)招标项目介绍；
　　(二)对投标事务所资格审查的标准；
　　(三)投标报价要求；
　　(四)评标标准；
　　(五)拟签订业务约定书的主要条款。
　　第九条 招标单位应当在招标文件中详细披露便于投标事务所确定工作量、制定工作方案、提出合理报价、编制投标文件的招标项目信息，包括被审计单位的组织架构、所处行业、业务类型、地域分布、财务信息(如资产规模及结构、负债水平、年业务收入水平、其他相关财务指标)等。
　　第十条 招标单位应当根据招标项目要求，综合考虑投标事务所的工作方案、人员配备、相关工作经验、职业道德记录和质量控制水平、商务响应程度、报价等方面，合理确定评审内容、设定评审标准、设计各项评审内容分值占总分值的权重。投标事务所报价分值的权重不应高于20％。
　　评标标准的具体设计可以参考所附《评审内容及其权重设计参考表》。
　　第十一条 招标项目需要确定工期的，招标单位应当考虑注册会计师行业服务的特殊性，合理确定事务所完成相应工作的工期，并在招标文件中载明。
　　第十二条 招标单位可以根据招标项目的具体情况，组织潜在投标事务所座谈、答疑。潜在投标事务所需要查询招标项目详细资料的，招标单位应当在可能的情况下提供便利。
　　第十三条 招标单位在做出投标事务所编制投标文件的时限要求时，应当考虑注册会计师行业服务的特殊性，自招标文件开始发出之日起至投标事务所提交投标文件截止之日止，一般不得少于20日。
　　第十四条 招标单位应当公开进行开标，并邀请所有投标事务所参加。
　　第十五条 招标单位应当组建评标委员会，由评标委员会负责评标。
　　评标委员会由招标单位的代表和熟悉注册会计师行业的专家组成，与投标单位有利害关系的人不得进入相关项目的评标委员会。
　　评标委员会成员(以下简称评委)人数应当为5人以上单数，其中熟悉注册会计师行业的专家一般不应少于成员总数的2／3。
　　评委名单在中标结果确定前应当保密。
　　第十六条 招标单位应当采取必要的措施，保证评标在严格保密的情况下进行。任何单位和个人不得非法干预、影响评标的过程和结果。
　　第十七条 评委应当依据评标标准对投标事务所进行评分。
　　评标委员会应当按照各投标事务所得分高低次序排出名次，并根据名次推荐中标候选事务所。
　　第十八条 评标委员会完成评标后，应当向招标单位提出书面评标报告。
　　招标单位应当根据评标委员会提出的书面评标报告和推荐的中标候选事务所确定中标事务所。招标单位也可以授权评标委员会直接确定中标事务所。
　　第十九条 中标事务所确定后，招标单位应当向中标事务所发出中标通知书，同时将中标结果通知所有未中标的投标事务所。
　　第二十条 招标单位应当自中标通知书发出之日起30日内，以招标文件和中标事务所投标文件的内容为依据，与中标事务所签订业务约定书。
　　招标单位不得向中标事务所提出改变招标项目实质性内容、提高招标项目的技术要求、降低支付委托费用等要求，不得以各种名目向中标事务所索要回扣。
　　招标单位不得与中标事务所再行订立背离业务约定书实质性内容的其他协议。
　　第二十一条 财政部和各省、自治区、直辖市财政部门应当对审计招标投标活动进行监督，对审计招标投标活动中的违法违规行为予以制止并依法进行处理。
　　第二十二条 招标单位招标委托事务所从事其他鉴证业务和相关服务业务的，参照执行本规范。
　　第二十三条 本规范由财政部负责解释。
　　第二十四条 本规范自2006年3月1日起施行。
　　附表：评审内容及其权重设计参考表
[image: image2.jpg][LEH

FHEAERANEGHSER

WA ! A
TIHENR 20% ~30%
AR 20% ~30%
HETHER 15% ~25%
WOkt 32 R AR AP 10% ~15%
0 R 5%
it 10% ~20%

e XEFRE AN, R

WL BT S5 R0 25 5 0920 G DS RR e, 25 SRARRHIAR AN, B4R .